総合企画部 広報室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

２０２１年５月１２日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

海事産業の発展に向けた共同事業会社設立準備開始について

【西瀬戸パートナーシップ協定共同施策】

山口フィナンシャルグループ（取締役会長グループＣＥＯ 吉村 猛）は、株式会社愛媛

銀行（代表取締役頭取 西川 義教）との間で締結いたしました「西瀬戸パートナーシップ

協定」の枠組みの中で、かねてより「海事産業の発展に貢献する」取り組みを行ってまい

りました。こうした取り組みを更に深化させるため、共同事業会社設立の準備を開始しま

したので、西瀬戸パートナーシップ協定における今年度の重要施策として下記のとおりご

報告いたします。

記

１．設立目的

シップファイナンスは、邦船オペ案件の減少、傭船期間の短期化、船舶の大型化・特殊

化（高額化）、マネロン等リスク対策の厳格化など、案件の評価・債権管理業務の難易度

が年々高まっています。こうした課題に対して、弊社グループは、愛媛銀行と力を合わせ

業務の高度化レベルを引き上げて参りました。共同事業会社を設立することで、シップフ

ァイナンス業務高度化のスピードアップを図ると共に、事業者間の交流を促進する仕組み

も作ることで、瀬戸内の主要産業である海事産業の更なる発展に貢献してまいります。

２．検討中の業務内容

（１）シップファイナンス業務の高度化支援

① シップファイナンス分野におけるＤＸを推進する業務

② シップファイナンス人材を育成する業務

③ 産業調査業務

④ その他シップファイナンス業務高度化に資する業務

（２）海事産業事業者の交流促進

① 情報発信サービスを提供する業務

② 交流会等の海事イベント運営支援業務

https://www.ymfg.co.jp

３．会社概要（予定）

商号 （株）西瀬戸マリンパートナーズ（仮）

本社所在地 愛媛県今治市

設立年月 2021 年 7月（予定）

事業開始年月 2021 年 7月（予定）

資本金 未定

株主 株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 愛媛銀行   ※出資比率については現在協議中

事業内容 シップファイナンス業務の高度化支援

海事産業事業者の交流促進

以 上

【本件に関するお問合せ先】

山口フィナンシャルグループ モビリティ戦略部

担当：新谷  ＴＥＬ：０８２－２５８－９４６４